
 

 ROMÂNIA                                                                                                  
 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                          
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                           
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                      
                    
 
 

HOTĂRÂRE  NR.22 
privind aprobarea cererii având ca obiect trecerea din domeniul public al                 
Statului Român şi administrarea Tribunalului Argeş, în domeniul public al  

Oraşului Costeşti, judeţul Argeş, a imobilului situat în oraşul Costeşti,                    
strada Victoriei, nr.44, judeţul Argeş, înscris în CF nr.80848, în care a                 

funcţionat Judecătoria Costeşti 
 

  
 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa   
extraordinară, în ziua de 18.03.2024; 
            Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul 
orașului Costești, înregistrat sub nr.6434 din 14.03.2024; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.6438 din 
14.03.2024; 

-adresa nr.480 din 06.03.2024, emisă de Tribunalul Argeş-Compartiment 
Economico-Financiar şi Administrativ, înregistrată la sediul unităţii administrativ 
teritoriale Oraşul Costeşti sub nr.5854/07.03.2024; 

-art.129 alin.(2) lit.„c”, art.133 alin.(2) lit.„a”, art.134 alin.(1) lit.„a”, art.136 alin.(8), 
art.196 alin.(1) lit.„a” şi art.292 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costesti; 
           În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.3 lit. „g” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

     HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art.1.Se aprobă cererea de trecere din domeniul public al Statului Român și 
administrarea Tribunalului Argeș, în domeniul public al Orașului Costești, județul Argeș, 
a imobilului situat în orașul Costești, strada Victoriei, nr.44, județul Argeș, înscris                          
în CF nr.80848, în care a funcționat Judecătoria Costești, imobil compus din clădire                    
cu regim de înălțime P, Sc= Sd= 614 mp și teren cu suprafața de 1.985 mp. 

Art.2.După preluare, imobilul situat în orașul Costești, strada Victoriei,                 
nr.44, județul Argeș, înscris în CF nr.80848, va avea destinația de sediu administrativ al 
unor activităţi din cadrul Unităţii Administrativ Teritoriale Oraşul Costeşti. 

Art.3.Preluarea efectivă se va realiza pe bază de protocol semnat de 
reprezentanții legali ai părților, încheiat după adoptarea Hotărârii de Guvern.  
           Art.4.Primarul oraşului Costeşti prin compartimentele de specialitate va asigura 
ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
           Art.5.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal: 

- Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti. 

         Dată astăzi:18.03.2024  
                                                                               contrasemnează secretar general oraş 

                    Chiriţă Iuliana 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                              DIACONESCU NICOLAE            

 
 
Prezenta hotărȃre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.„g” din OUG nr.57/2019 
Nr. total de consilieri ȋn funcție   =17                                                   Voturi    -  “pentru” =16 
Nr. total de consilieri prezenti     =16                                                                -  “contra” =  0 
Nr. total de consilieri absenti      =  1                                                                - “abtineri” =  0 


